DAVE (à part). Pour le coup, c'est bien lui qui se trompe lui-même; ce n'est pas moi.

SIMON. Ne t'ai-je pas averti? Ne t'ai-je pas défendu de faire aucun

esse huic.
 Nunc primum fac
 istæc lavet;
 post deinde,
 date quod jussi
 dari ei bibere,
 et quantum imperavi :
 ego mox revertor huc.
 Ecastor perscitus puer
 est natus Pamphilo.
 Quæso deos
 ut sit superstes;
 quandoquidem ipse
 est bono ingenio;
 quumque est veritus
 facere injuriam
 huic optumæ adolescenti.
 (Abit.)

SIMO. Quis,
qui norit te,
non credat
vel hoc

esse ortum abs te?

DAVUS. Quidnam est id?

SIMON. Non imperabat
 coram
 quid opus esset facto
 puerperæ;
 sed postquam est egressa,
 clamat de via
 illis quæ sunt intus.

O Dave,
 contemnorne ita abs te?

aut tandem videor tibi
 esse ita idoneus

quem incipias
 fallere dolis

tam aperte?

Saltem adcurate,
 ut videar metui :

certe, si resciverim....

DAVUS (secum).

Certe hercle
 hic nunc

fallit se ipse,
 haud ego.

SIMO. Edixin' tibi?

sont à celle-ci.
 Maintenant d'abord fais-en-sortie
 qu'elle se lave (prenne un bain);
 puis ensuite,
 donnez-lui ce-que j'ai ordonné
 être donné à elle à boire,
 et autant-que j'ai commandé :
 quant-à moi bientôt je reviens ici.
 Par-Castor un fort-gentil enfant
 est né à Pamphile.
 Je prie les dieux
 qu'il soit survivant (l'enfant);
 puisque lui-même (Pamphile)
 est d'un bon naturel;
 et puisqu'il a craint
 de faire affront
 à cette excellente jeune-fille.
 (Elle s'en va.)

SIMON. Quelle personne,
qui connaîtrait toi,
ne croirait pas

qu'encore cela (cette invention)
 est né (venu) de toi?

DAVE. Qu'est-ce-donc que cela?

SIMON. Quoi! elle ne commandait pas
 en-présence de l'accouchée
 quoi besoin était d'être fait
 à l'accouchée;

et lorsqu'elle est sortie,
 elle crie de la rue

à celles qui sont dedans (dans la maison)

O Dave,

suis-je méprisé à-ce-point par toi?

ou enfin semblé-je à toi

être si commode

lequel tu entreprennes
 de tromper par des ruses

si ouvertement?

Agis du moins avec-finesse,
 de-sorte-que je paraisse être craint :

certes, si je viens-à-apprendre....

DAVE (à part).

Certainement par-Hercule

cet homme maintenant

se trompe lui-même,

et ce n'est pas moi qui le trompe.

SIMON. Ai-je averti toi? oui ou non?

Interminatus sum ne faceres? Num veritus? Quid rettulit?
Credon' tibi hoc, nunc peperisse hanc e Pamphilo? 496

DAVUS (*secum*).

Teneo quid erret : quid ego agam habeo.

SIMO.

Quid taces?

DAVUS.

Quid credas? quasi non tibi renuntiata sint hæc sic fore.

SIMO.

Min' quisquam?